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ANOTACE

Tématem disertační práce s názvem „Systém řešení sporů v rámci Světové obchodní

organizace, vývoj a výhledy― je představení systému řešení sporů v rámci světového

obchodu, a to od doby předchůdce Světové obchodní organizace GATT, aţ do doby

současné. Součástí práce je stručný historický vývoj i komparace těchto dvou, na sebe

navazujících, systémů řešení sporů a jejich základních cílů. Dále je na velkém

mnoţství rozhodnutí panelů a odvolacího orgánu, jako institucí současného

dvoustupňového systému řešení sporů, ukázáno, jak se tento systém dále vyvíjí a

z jakých vychází principů. Prací se prolíná také problematika rozvojových zemí, která

v mezinárodním obchodu stále nabírá na důleţitosti. Je ukázáno, ţe tento systém

řešení sporů není vţdy spravedlivý a efektivní. Nerovnost se projevuje především

v nemoţnosti domoci se dodrţování práva Světové obchodní organizace. Především

v tom má tento systém rezervy a určité problémy. Systém obsahuje pro vymáhání

práva určité sankce, v této práci je však ukázáno, ţe tyto nejsou dostatečně účinné a

spíše zvýhodňují vyspělé členské země Světové obchodní organizace. Práce se však

také věnuje moţným vylepšením systému řešení sporů, a to z pohledu vymahatelnosti

práva především.

KLÍČOVÁ SLOVA
Mezinárodní obchod; Světová obchodní organizace; Systém řešení sporů

ABSTRACT

The subject matter of this dissertation entitled „Dispute Settlement System in the

World Trade Organization, developments and future prospects― is to examine dispute

settlement system in the world trade, since the establishment of the World Trade

Organization„s predecessor - the GATT, until now. Besides the historical introduction

into the area, the dissertation provides a comparison of these two consecutive systems

and their main goals. Using available corresponding case law provided by panels and

the Appellate Body, this dissertation covers the procedures and principles based on

which the dispute settlement system currently stands. The secondary but not less

important topic are the developing countries, their role in the system and inequality of

the system related thereto. This inequality of the system lies mainly in the compliance

issues. The dispute settlement system includes certain remedies in order to enforce the

decisions and recommendations of the respective tribunals, but it is fair to say that

they are not effective enough and tend to favour the developed countries. This

dissertation also tries to find the solutions to the listed problems, mainly from the

perspective of a proper compliance.

KEY WORDS
International Trade; World Trade Organization; Dispute Settlement System
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1. ÚVOD

Funkční mezinárodní obchod je jeden z nejdůleţitějších předpokladů pro

stabilitu dnešního světa. K podpoření této stability se země světa dohodly na zaloţení

obchodního reţimu pod Všeobecnou dohodou o obchodu a clech (General Agreement

on Tariffs and Trade, GATT)
1
Později byla tato dohoda nahrazena Světovou obchodní

organizací (World Trade Organization, WTO).

Cílem Světové obchodní organizace je zvyšování ţivotní úrovně, zajištění plné

zaměstnanosti, značných reálných příjmů a účinné poptávky, rozšíření výroby a

obchodu zboţím, jakoţ i obchodu sluţbami, zajištění udrţitelného ekonomického

rozvoje a ochrana a zachování ţivotního prostředí způsobem slučitelným s potřebami

úrovně ekonomického rozvoje jednotlivých zemí.
2
Problematika Světové obchodní

organizace, jako typické mezivládní mezinárodní organizace působící v oblasti

mezinárodního práva veřejného, je dále systematicky řazena do oblastí mezinárodního

obchodu, mezinárodního práva obchodního a mezinárodního ekonomického práva.
3

Mezinárodní obchod se typicky odlišuje od obchodu vnitrostátního

prostřednictvím stran, které se na něm podílejí. Strany mezinárodního obchodu tedy

mají místo podnikání, sídlo, nebo bydliště na území různých států. Dalším odlišujícím

faktorem můţe být věc, o kterou se v obchodě jedná či samotná obchodní činnost,

kdyţ se tyto nacházejí na území jiného státu.
4
Definic práva mezinárodního obchodu

je velké mnoţství. Můţeme ho vymezit například tak, ţe se jím rozumí účelově

uspořádaný soubor právních norem z různých právních odvětví a různého původu,

které spojuje jejich společný účel upravovat právní vztahy vznikající při

uskutečňování mezinárodního obchodu a mezinárodního hospodářského styku vůbec.
5

1
Znění této dohody je moţno nalézt v anglickém znění například na internetových stránkých Světové

obchodní organizace, The Text of GATT [online]. World Trade Organization [cit. 1.3.2015], na WWW:

<https://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/gatt47_e.pdf>.

2
KUČERA, Zdeněk, PAUKNEROVÁ, Monika, RŮŢIČKA, Květoslav a kolektiv. Právo

mezinárodního obchodu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 114.

3
Blíţe viz ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk,

2014, s. 32-36.

4
Id., s. 32.

5
KUČERA, Zdeněk, PAUKNEROVÁ, Monika, RŮŢIČKA, Květoslav a kolektiv. Právo

mezinárodního obchodu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 17.

https://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/gatt47_e.pdf
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Obdobně sloţitá situace je s pojmem mezinárodního ekonomického práva, ale je

moţné říci, ţe se jedná o normy mezinárodního práva, které upravují na mezistátní

úrovni veřejnoprávní rámec pro činnost soukromých subjektů mezinárodních

hospodářských vztahů.
6

I v nejrozvinutějších moţných právních či ekonomických systémech, s

těmi nejlepšími úmysly členů těchto systémů, dochází čas od času ke sporům. Systém

řešení sporů v rámci Světové obchodní organizace je povaţován za jeden

z nejúspěšnějších systémů rozhodování sporů v rámci mezinárodního práva veřejného

vůbec a členové Světové obchodní organizace prokazují velkou ochotu se na něm

podílet. Uvádí se, ţe míra dodrţování rozhodnutí na poli Světové obchodní

organizace je přes 80 %, coţ je více neţ u jakéhokoliv porovnatelného mezinárodního

tribunálu.
7

Systém řešení sporů v rámci Světové obchodní organizace je jistě smělým

pokusem, jak účinně podrobit různé kontroverze a spory v oblasti mezinárodního

obchodu pravidlům mezinárodního práva. Tento ambiciózní počin se jistě vyvine dále

správným směrem, a to za předpokladu, ţe systém bude všemi respektován.

Především ekonomicky silné země musejí dbát na to, aby bylo rozhodování sporů

zaloţeno především na pevných a respektovaných pravidlech, neţ na síle jednotlivých

zemí a jejich ekonomik.

V rámci Světové obchodní organizace nicméně existují určité obavy týkající se

fungování jejího systému rozhodování sporů. Popis některých těchto problémů,

společně s jejich moţnými řešeními, bude předmětem této práce. Cílem této práce je

tedy představení problematiky řešení sporů v rámci Světové obchodní organizace, a to

tím způsobem, ţe je nejprve nutné představit historická východiska tohoto systému.

Dále budou posána současná pravidla procesu řešení sporů a to především s ohledem

na obsáhlou rozhodovací praxi v rámci systému samotného. Nakonec se práce

soustředí na problémy a moţná řešení těchto problémů, s akcentem především na

6
ŠTURMA, Pavel, BALAŠ, Vladimír. Mezinárodní ekonomické právo. 2. vydání. Praha: C.H. Beck,

2013, s. 5.

7
V podrobnostech viz DAVEY, William J. The WTO Dispute Settlement System: The First Ten

Years. Journal of International Economic Law, Vol. 8, No. 1, 2005, s. 46-48.

9

hlavní cíl systému řešení sporů Světové obchodní organizace, kterým je zajištění

dodrţování práva Světové obchodní organizace. Problémy systému a jejich řešení

jsou proto omezeny především na dostupné prostředky nápravy (sankce) a některé

další záleţitosti s tím související. Dále se práce soustředí na problematiku

rozvojových zemí a jejich zkušenosti s pouţíváním systému.

Tato práce si klade za cíl ověření/vyvrácení následujících hypotéz:

(a) Současný systém řešení sporů Světové obchodní organizace trpí některými

nedostatky a problémy, které omezují jeho efektivnost a spravedlnost.

(b) Existují určitá moţná řešení pro problémy systému řešení sporů Světové

obchodní organizace, jejichţ vyuţitím by bylo moţné dosáhnout zlepšení

dosavadních nedostatků.

(c) Existuje moţnost, ţe pokud vhodná řešení pro problémy systému řešení sporů


[…]


srovnání na sebe navazujících systémů řešení sporů, a konečně také systému řešení

sporů v rámci Světové obchodní organizace, jak ho známe dnes. Další tři kapitoly se

věnují problémům systému řešení sporů, a to především ohledně vynutitelnosti

rozhodnutí a doporučení tribunálů určených k řešení sporů v rámci tohoto systému.

Dále pak moţným řešením těchto problémů, a to především z pohledu efektivnosti a

spravedlnosti řešení, například vůči rozvojovým zemím. Přes relativní samostatnost

těchto dvou částí práce je samozřejmě těţko představitelné, ţe by si věci neznalý

čtenář byl schopen něco odnést z výkladů věnovaným problémům a moţným řešením

systému řešení sporů, pokud by vynechal obecné výklady obsaţené v úvodních

kapitolách této práce.
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Účelem první kapitoly je úvod do předmětné tématiky, vytyčení základních cílů

a stanovení hypotéz disertační práce a představení vědeckých metod, které byly

k vypracování této práce pouţity.

Druhá kapitola je zaměřena na vývoj řešení mezinárodních obchodních sporů.

Obsahuje stručný pohled na vývoj systému a základní komparaci dvou historicky na

sebe navazujících systémů, GATT a Světové obchodí organizace. Pozornost je

věnována téţ rozvojovým zemím a jejich participaci jak v GATT, tak ve Světové

obchodní organizaci především.

Kapitola třetí je věnována představení procesu řešení sporů ve Světové

obchodní organizaci, a to především skrze analýzu velkého mnoţství rozhodnutí

panelů Světové organizace, GATT a Odvolacího orgánu. Nutnou součástí je téţ

představení pramenů práva, na základě kterých je v rámci tohoto systému

rozhodováno.

Cílem kapitoly čtvrté je upozornit na některé zásadní problémy v oblasti

efektivnosti a spravedlnosti systému řešení sporů ve Světové obchodní organizaci,

především s ohledem na vynutitelnost rozhodnutí a s tím související systém

nápravných prostředků a úpravy rozumných lhůt k implementaci rozhodnutí a

doporučení Orgánu pro řešení sporů.

Závěrem následovaná kapitola pátá je zaměřena na moţná řešení problémů

systému řešení sporů ve Světové obchodní organizaci, a to s ohledem na problémy

uvedené v kapitole předešlé. Zvláště vyzdvihována je nutnost posílení současného

systému sankcí a některé další moţné úpravy systému rozhodování sporů s tím

související.

Nakonec je učiněn závěr, ve kterém je zhodnoceno naplnění cílů této disertační

práce a shrnuty hlavní body, poznatky a myšlenky, jejichţ pouţití umoţnilo uvedené

závěry učinit. Bylo uzavřeno, ţe určité problémy systému řešení sporů existují, ale

zároveň jsou dostupná i jejich řešení. Rozhodujícím faktorem je schopnost dohody

mezi členskými státy Světové obchodní organizace.
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SUMMARY

Dispute Settlement System in the World Trade Organization, developments and

future prospects

This dissertation examines settlement of disputes in the international business

law. In the dispute settlement system under GATT, range of rules and procedures of

the dispute settlement was minimal. On the other hand, the dispute settlement system

under the World Trade Organization provides much more detailed rules and

procedures. A clear set of rules and procedures made members of the World Trade

Organization more willing to use and participate on this dispute settlement system.

One of goals of this dissertation is to define and clarify main problems of the

dispute settlement system and propose some possible solutions. Conclusions of this

dissertation are based on the analysis of the relevant case law provided by dispute

settlement tribunals operating under the World Trade Organization and its

predecessor; proposals submitted by members of the World Trade Organization with

the intention to improve the system; available literature of leading experts and

scholars in the field and some other sources. This dissertation also takes into account

interests of developing countries.

The dissertation is divided into several chapters providing insight into various

aspects of the issue. These chapters are relatively independent. The first three chapters

provide general introduction to the subject matter of the dissertation; basic historic

overview; comparison of the World Trade Organization and GATT; and description

of the dispute settlement system, as we know it today. The last three chapters examine

problems of the dispute settlement system, especially with respect to enforcement of

the decisions and recommendations of the relevant dispute settlement tribunals.

Finally, the dissertation tries to introduce the possible solutions to the listed problems,

taking into account especially efficiency and fairness of the system, also considering

the interests of the developing countries. For a clear understanding of the text of the

dissertation, it is recommended to the reader not to skip the general introduction parts

as they provide some valuable insights to the presented issues.
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The first chapter aims to provide the general introduction to the topic; sets out

the objectives of the dissertation and presents the used scientific methods.

The second chapter focuses on the development of the dispute settlement system

in the area of the international business law. It provides a brief historical overview

and a basic comparison of the two historically consecutive systems, the GATT and the

World Trade Organization. Developing countries and their participation in both these

systems are also discussed.

The third chapter presents the current system of dispute settlement in the World

Trade Organization, in particular through the analysis of a large number of decisions

of panels of the World Trade Organization and GATT; and the Appelate Body as

well. Sources of law based on which the decisions are made are also discussed.

The fourth chapter concentrates on the main problems concerning efficiency

and fairness of the the dispute settlement system in World Trade Organization,

particularly with respect to enforceability of the decisions, related system of remedies

and issues associated with the reasonable period of time for implementation of the

decisions and recommendations of the Dispute Settlement Body.

The fifth chapter covers possible solutions to the problems covered in the

previous chapter. Particularly highlighted is the need of reconsideration of the current

system of available sanctions under the dispute settlement system of the World Trade

Organization and some other related necessary improvements.

In the conclusion is assessed the fulfillment of the objectives of the dissertation

and summarized the main points, thoughts and facts, which made the conclusion

possible. It was conluded that certain problems of the dispute settlement system exist.

However, solutions to the problems are also available. The decisive factor will be the

ability of the members of the World Trade Organization to reach a consensus.