Posudek školitelky

na disertační práci Mgr. Dalibora Černého, LL.M.

„Systém řešení sporů v rámci Světové obchodní organizace,

vývoj a výhledy“

Disertační práce je věnována tématu na pomezí mezinárodního práva veřejného a

práva mezinárodního obchodu, v němž zcela dominují aspekty veřejnoprávní. Téma je třeba

přivítat, práce přináší nový pohled na řešení sporů mezi státy v mezinárodním obchodním

styku, kde se jen obtížně hledá útvar, který by byl státům nadřazen a donutil je zachovávat

pravidla, která státy společně přijaly. Systém řešení sporů v rámci Světové obchodní

organizace je z tohoto hlediska zcela unikátní a jak se zdá, i úspěšný. Autor se zaměřuje na

skutečně aktuální otázky, zejména na možnosti efektivního ukládání sankcí a jejich

vynucování. Práci je proto třeba velice přivítat, autor se nebojí jít do problémů a otevírat i

palčivá témata, zejména otázku vynucování sankcí vůči ekonomicky silným státům, i často

složité postavení rozvojových zemí.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. Po

Úvodu, který osvětluje záměr práce a vytyčuje teoretická východiska a metody práce, se autor

ve druhé kapitole zaměřuje na vývoj systémů řešení mezinárodních obchodních sporů,

zejména ve srovnání systému GATT a Světové obchodní organizace. Třetí kapitola se věnuje

již přímo procesu řešení sporů ve Světové obchodní organizaci, kde autor zevrubně zkoumá

jednotlivá stadia řešení sporů, včetně relevantních právních pramenů a hodnocení úspěšnosti.

Čtvrtá kapitola analyzuje problémy systému řešení sporů Světové obchodní organizace,

včetně krátkého srovnání s řešením v rámci EU a v rámci obecného mezinárodního práva.

Pátá kapitola naznačuje možná řešení pro vybrané problémy systému řešení sporů Světové

obchodní organizace. V Závěru se autor přes kritiku vyslovuje o systému řešení sporů v rámci

WTO spíše pozitivně, s realistickým pohledem na současnou situaci, kdy řešení není otázkou

čistě právní, ale zároveň a především otázkou politickou, ekonomickou a sociálně kulturní.

Disertace je ilustrována četnými případy řešenými v rámci GATT/WTO, využívá převážně

zahraniční literatury, jakož i dalších zdrojů, zejména řady cenných dokumentů publikovaných

elektronicky.

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě

mohl být doktorandovi Mgr. Daliborovi Černému, LL.M. udělen titul PhD.

V Praze dne 17.7.2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.